1

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 411
MANDATO 2018

25/07/2018  – Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e dezoito, na sede do Conselho
Regional  de  Enfermagem do Espírito  Santo,  situado à  Rua Alberto  de Oliveira  Santos,  número
quarenta e dois, sala mil cento e nove, Centro, Vitória/ES, estando presentes no início da reunião os
Conselheiros  efetivos: Wladimilson  Gama  Almeida;  Livingstone  Gianizelli  Gomes; Maria
Aparecida Thomazini.  Conselheiros suplentes: Suedina Penha Stofel de Souza, José Ubaldo dos
Anjos Junior; Fabiana Maria do Amaral Bravo; Nilta Campista da Silva; Lucinete da Penha Galvão
Carlos;  Jamilson Januário  dos  Santos.  Faltas  justificadas: Felipe Piassi  da Silva;  Onízia  Alves
Batista Cândido; Patrícia Hulle; Josimar Bento dos Santos, Jaudete Silva Denadai e Georgete dos
Santos Ferreira.  Faltas não justificadas:  Patrícia Costa de Azevedo Almeida.  Recomposição da
plenária: Assume a efetividade os conselheiros Suedina Penha Stofel de Souza, Fabiana Maria do
Amaral Bravo, Jamilson Januário dos Santos, Nilta Campista da Silva e José Ubaldo dos Anjos
Júnior a fim de compor o quorum. Presente ainda o Dr. Robson Luiz D’Andrea - Procurador-Geral
do  Coren-ES  e  Dra.  Adriani  Geralda  Ribeiro  –  Assessora  de  Fiscalização  do  Coren-ES.  01  -
DELIBERAÇÕES: (A) Abertura dos trabalhos e verificação de quórum. (B) 02 - REFERENDO
DOS ATOS. 03 - OUTROS ASSUNTOS. O presidente deu início aos trabalhos às 14h e certificou-
se do quórum. Realizada a leitura da Ata da ROP 410ª que, após as devidas correções, foi colocada
em votação e aprovada por unanimidade. PAUTA DA REUNIÃO: Item 01: Parecer de conselheiro
parecerista  nº  042/2018  –  Processo  Coren-ES nº  1536/2018.  Conselheira:  Suedina  Penha  Stofel  de
Souza.  Denúncia apresentada pela técnica de enfermagem Jacqueline Santos, registro nº 830233 – TE em
desfavor da Enfermeira Lucinete Lopes Endlich, registro nº 419024 – ENF por supostos fatos ocorridos no

Hospital Santa Mônica em Vila Velha – ES. Realizada a leitura do parecer pela conselheira parecerista.
Aberto  para  discussão.  Não  houve  discussão.  Aprovado  por  unanimidade  o  arquivamento  do
processo  administrativo  1536/2018.  Item  02: Emprego  em  Comissões  e  Gratificação.
Memorando  Diretoria  nº  962/2018.  Decisão  Coren-ES  nº  023/2018. Sr.  Anderson  explica  a
importância da criação dos Setores, adequação das gratificações. Aberto para discussão. Não houve
discussão. Aprovado por unanimidade devendo ser publicado extrato da Decisão nº 023/2018 e a
mesma  na  sua  integralidade  no  site  do  Coren-ES.  Item  03: PAD  nº  1186/2018.  Projeto  21º
CBCENF a ser realizado em Campinas/SP nos dias 26 à 30 de novembro de 2018. O Presidente
Wladimilson  faz  leitura  do  projeto.  Aberto  para  discussão.  Após  discussão.  Aprovado  por
unanimidade.  Item 04: Parecer Conclusivo de conselheiro nº 039/2018 – Processo Ético Coren-ES nº
004/2014 – PAD Cofen nº 430/2016 originário do PAD Coren-ES nº 146/2014. Conselheiro José Ubaldo
dos Anjos Júnior.  Apuração de denúncia “De Ofício” do Coren-ES em desfavor da Enfermeira Elisangela
Côco dos Santos por suposta falta de conduta ética, por fazer postagem difamatória referente ao Conselho
Regional  de  Enfermagem  do  Espírito  Santo  em  rede  social.  O  Presidente  Wladimilson  determinou  a
realização do pregão às 15 horas em ponto para verificar a presença da denunciada e seu patrono, não estando
nenhum dos dois presentes, não existindo impedimento da seção acontecer sem a presença das partes iniciou-
se o julgamento, sendo preliminarmente lido o requerimento apresentado pela advogada da denunciada no dia

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

2

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 411
MANDATO 2018

18 de julho de 2018 arguindo o impedimento deste  plenário para  processar  o  julgamento.  Aberto para
discussão,  o  plenário entendeu por  deferir  o  pleito  formulado pela  advogada da denunciada,  no
sentido de declarar impedimento em processar o julgamento, devendo o mesmo ser remetido ao
Cofen para que aquela plenária processe o julgamento do presente PAD. Tal deliberação foi unânime
neste plenário pelos presentes.  Item 05:  Parecer de conselheiro nº 037/2018. Processo Coren-ES nº
1299/2018. Conselheira: Nilta Campista da Silva.  Denúncia apresentada por Matheus Cardoso Cristo em
desfavor de Mariucha Lira dos Santos por supostos fatos ocorridos no Hospital Antonio Bezerra de Farias.

Realizada  a  leitura  do  parecer  pela  conselheira  parecerista.  Aberto  para  discussão.  Não  houve
discussão. Aprovado por unanimidade o arquivamento do processo administrativo 1299/2018. Item
06: Parecer  nº  016/2018  -  Câmara  Técnica  de  Ensino  e  Pesquisa.  Análise  do  Plano  de  curso  e
documentações  para  o  curso  de  educação  profissional  técnico  de  nível  médio,  com  habilitação  em

Enfermagem.  Realizada a leitura do parecer  pelo presidente da mesa. Aberto para discussão. Não
houve discussão. Iniciada a votação. Aprovado por unanimidade o parecer da Câmara Técnica de
Ensino e Pesquisa nº 016/2018. Item 07: Parecer nº 017/2018 - Câmara Técnica de Ensino e Pesquisa.
Análise da compatibilidade de matriz curricular entre curso de especialização em assistência de enfermagem

ao paciente grave e curso de especialização em enfermagem em terapia intensiva.  Realizada a leitura do
parecer  pelo presidente da mesa. Aberto para discussão. Não houve discussão. Iniciada a votação.
Aprovado por unanimidade o parecer da Câmara Técnica de Ensino e Pesquisa nº 017/2018.Item
08: Parecer nº 018/2018 - Câmara Técnica de Ensino e Pesquisa. Análise da solicitação de parecer quanto
a realização de estágio curricular supervisionado do Curso de graduação de Enfermagem cumprido em outra

instituição  de  ensino  superior,  sem necessidade  de  transferência.  Realizada  a  leitura  do parecer  pelo
presidente da mesa. Aberto para discussão. Não houve discussão. Iniciada a votação. Aprovado por
unanimidade  o  parecer  da  Câmara  Técnica  de  Ensino  e  Pesquisa  nº  018/2018.  Item 09: PAD
240/2014  –  Contrato  de  locação  da  sala  para  a  Subseção  de  Colatina.  Memorando  nº  1035/2018.

Renovação  de  aluguel  da  sala  da  Subseção  de  Colatina.  Realizada  a  leitura  do  memorando pelo
presidente da mesa. Aberto para discussão. Não houve discussão. Iniciada a votação. Aprovado por
unanimidade a renovação do contrato de locação. Item 10: PAD 1075/2016 – Seguro total do veículo

oficial Frontier Nissan – Placa EPP 4174.  Memorando nº 888/2018/Setor de Compras/Coren-ES.  Aberto
para discussão. Não houve discussão. Iniciada a votação. Aprovado por unanimidade a renovação do
contrato de seguro total. Item 11: PAD nº 641/2018 – Contratação de seguros para os veículos Coren

Móvel,  Logan  e  Van  de  Passageiros.  Memorando  nº  1126/2018/Diretoria/Coren-ES.  Aberto  para
discussão.  Não houve discussão.  Iniciada a votação. Aprovado por unanimidade a renovação do
contrato  de  seguro  total.  Item  12: PAD  713/2017  –  Contratação  de  empresa  especializada  para
prestação  de  serviço  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  em  aparelhos  de  ar-condicionados.

Memorando nº 1002/2018/Setor de Compras/Coren-ES.  Aberto para discussão. Não houve discussão.
Iniciada a votação. Aprovado por unanimidade a renovação do contrato.  Item 13: PAD 582/2013 –
Contrato  de  prestação  de  serviços  e  venda  de  produtos  com  a  empresa  brasileira  de  correios  e

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

3

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 411
MANDATO 2018

telégrafos.  Renovação de contrato -  Memorando nº  1039/2018/DRC/Coren-ES. Aberto para discussão.
Não houve discussão. Iniciada a votação. Aprovado por unanimidade a renovação do contrato. Item
14: PAD  nº  1261/2018  –  Aquisição  de  cadeiras  e  mesas  para  o  Coren-ES.  Memorando  nº

847/2018/Diretoria/Coren-ES.  Aberto  para  discussão.  Não  houve  discussão.  Iniciada  a  votação.
Aprovado por unanimidade a aquisição de cadeiras e mesas para o Coren-ES.  Item 15: PAD nº

925/2018.  Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de divisória.  Aberto para
discussão. Não houve discussão. Iniciada a votação. Aprovado por unanimidade a aquisição.  Item
16: PAD nº 1137/2018.  Aquisição de material de E.P.I.  Aberto para discussão. Não houve discussão.
Iniciada a votação. Aprovado por unanimidade a aquisição.  Item 17: Memorando nº 1171/2018 –
Fiscalização.  Empresas que obtiveram a certidão de responsabilidade técnica no período de 21/06/2018 a

23/07/2018. Quantidade de Registros de Responsabilidade Técnica: 62. Registro de empresa: 01. Realizada a
leitura  do  memorando  pelo  presidente  da  mesa.  Aberto  para  discussão.  Não  houve  discussão.
Iniciada a votação. Referendado por unanimidade.  Item 18: Memorando nº 1172/2018 - Registro e

Cadastro/Coren-ES. Ato de referendo.  Realizada a leitura do memorando pelo presidente da mesa.
Aberto para discussão.  Não houve discussão.  Iniciada a  votação.  Referendado por unanimidade.
Item 19 - Informes: Ofício Circular Cofen nº 116/2018 – GAB. - Promover reformulação do
Programa Nacional de Qualidade. Realizada a leitura do ofício pelo presidente da mesa. Item 20:
Memorando  Contabilidade  nº  1180/2018.  Alteração  de  Subelemento  de  Despesa  de  2018.
Realizada a  leitura  do memorando pelo presidente  da  mesa.  Aberto  para  discussão.  Não houve
discussão.  Iniciada  a  votação.  Referendado  por  unanimidade.  Nada  mais  foi  perguntado  ou
questionado, eu, Leidiani D. Cardozo, redigi a presente ata que será assinada por todos. A reunião
encerrou às 17h05min.

Wladimilson Gama Almeida – Conselheiro Presidente;

Felipe Piassi da Silva – Conselheiro Secretário - FALTA JUSTIFICADA

Onízia Alves Batista Cândido – Conselheira Tesoureira - FALTA JUSTIFICADA

Patrícia Hulle - Conselheira Efetiva; - FALTA JUSTIFICADA

Maria Aparecida Thomazini- Conselheira Efetiva;

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

4

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 411
MANDATO 2018

Livingstone Gianizelli Gomes - Conselheiro Efetivo;

Diego Nobre Costabeber - Conselheiro Efetivo;

Georgete dos Santos Ferreira - Conselheira Efetiva;

Josimar Bento dos Santos - Conselheiro Efetivo;- FALTA JUSTIFICADA

Suedina Penha Stofel de Souza -  Conselheira Suplente;

José Ubaldo dos Anjos Júnior - Conselheiro  Suplente;

Jaudete Silva Frontino De Nadai  -  Conselheira  Suplente; - FALTA JUSTIFICADA

Fabiana Maria do Amaral Bravo  -  Conselheira  Suplente;

Jamilson Januário dos Santos  - Conselheiro  Suplente;

Lucinete da Penha Galvão Carlos -   Conselheira  Suplente;

Marta Priscila Dantas de Macedo  -  Conselheira  Suplente;

Patrícia Costa de Azevedo Almeida  -  Conselheira  Suplente; - FALTA NÃO JUSTIFICADA

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146

5

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 411
MANDATO 2018

Nilta Campista da Silva - -  Conselheira Suplente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

147
148
149